
 
CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 
 
 
1. Të dhëna personale 
Mbiemri Emri TEOTONICO VITTORIO 
Data dhe vendi i lindjes 03 maggio 1969, Bari   
Kodi fiskal  TTNVTR69E03A662P 
Shtetësia Italiana 
Adresa P.zza Garibaldi 69 - 70122 – Bari 
Tel, cel, e-mail  080 5049278, 3396260300, vittorio.teotonico@uniba.it, vittorioteo@libero.it 
 
2. Arsimimi 

Vitet Profili i arsimimit të kryer, kohëzgjatja, institucioni, vendi 
1988-1992 Diplomë në Jurisprudencë, 4 vite, Universiteti i Barit  
 
3. Formimi Post-Universitar 

Vitet Profili i arsimimit të kryer, kohëzgjatja, institucioni, vendi 
1993-1995 Specializim në Shkencat e Autonomisë Kushtetuese, 2 vjet, Universiteti i Barit 
1999-2002 Cikli (XIV) Doktoratë në E Drejtë Publike e Ekonomisë, 3 vjet, Universiteti i Barit 
 
4. Titujt dhe kualifikimet (shkencorë/akademikë/tjetër) 

Titulli Viti Institucioni lëshues, vendi 
Doktor i Shkencave në Jurisprudencë  1993 Universiteti i Barit 
Specializim Shkenca të autonomive 
konstitucionale 

1996 Universiteti i Barit 

Avokat  1996 Dhoma e Avokatisë Bari 
Doktor i Shkencave në E drejtë Publike 
dhe Ekonomike  

2003 Universiteti i Barit 

Kërkues shkencor në universitet  2006 Universiteti i Barit  
Profesor 2009 Universiteti i Barit Aldo Moro 
Liçencuar si Profesor i kategorisë II për 
sektorin 12 C1 (E drejtë kushtetuese), 
sektori shkencor-disiplinor IUS/09 
(Institute të së Drejtës Publike) 

2018 Ministria e Arsimit, Universitetit dhe Kërkimit 

Dekan i Fakultetit  2019 Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) 
 
5. Ekperiencë pune 

Viti/et Funksioni, lloji i punës, institucioni-struktura, vendi 
1993-1995 Praktikë si Avokat, Studio Ligjore Luigi Caruso, Bari  
1995-1996 Kaporal i Ushtrisë Italiane Shkolla e Carrismo, Leçe 
1996-2006 Avokat, Studio Ligjore Luigi Caruso, Bari 
2019-në vijim Dekan, Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale, Universiteti Katolik 

“Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) 
 
6. Ekperiencë në mësimdhënie  

Viti/et Lënda, Programi i studimit, tipologjia (leks./sem./ushtrime.), institucioni, vendi 
2002-2003 Cikël seminaresh në Institucionet e së Drejtës Publike, në Konsorciumin Universitar 

të Matera (C.U.M) 
2003-2005 Pjesëmarrës si ekspert i lëndës, në Komisionin e provimit të mësimit të së Drejtës 

Kushtetuese, në Fakultetin e Jurisprudencës së Universitetit të Barit; mësues për 
programin e së Drejtës Publike, në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Barit, dega 
e Brindisit 

2005-2006 Pedagog me kontratë për lëndën Legjislacioni i Turizmit, në Fakultetin e Ekonomisë, 
Universiteti i Barit 

2006-2007 Pedagog i lëndës e Drejtë Publike në programin e studimit Master në Planifikim dhe 
Politika Sociale, në Fakultetin e Ekonomisë të Universitetit të Barit; pedagog i lëndës 
e Drejtë Publike, në Formez (Qendra e Trajnimit të Studimit), në Masterin 
"Menaxhimi Rajonal Publik" (modul i Qeverisjes rajonale), 



2006-2008 Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 
Tiranë (Shqipëri), në programin e studimit Bachelor në Ekonomi Ndërmarrjeje dhe 
Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare 

2007-2013 Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Fakultetin e Ekonomisë Universiteti i Barit, 
dega e Tarantos, në programin e studimit Bachelor në Ekonomi dhe Administrim i 
Sipërmarrjeve,  

2008 Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Shkollën Rajonale interuniversitare të 
specializimit për aftësimin e mësuesve të shkollës së mesme (SSIS) Puglia, selia e Fnë 
vijimas 

2008-2009 Pedagog i lëndës Ligji i Institucioneve Publike Detare, në Fakultetin I të Ekonomisë të 
Universitetit të Barit, siti i Brindisi, në kuadër të Programit të studimit Master në 
Ekonomi dhe Menaxhim të Organizatave Detare dhe Logjistikës 

2009-në vijim Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 
Tiranë (Shqipëri), në Programin e Studimit Ekonomi Ndërmarrjeje 

2010-2011 Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetit e Barit Aldo Moro, programin e 
studimit Master në Ekonomi dhe Administrim i Enteve Lokale (MEAEL) 

2010-2015 Pedagog i lëndës Elementë të së Drejtës Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, 
në Shkollën e Specializimit Inspektim i Ushqimeve me Origjinë Animale 

2012 Pedagog në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin e studimit Master 
Administrim dhe Menaxhim i Punës  

2013-2014 Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin 
e studimit Bachelor në Ekonomi Ndërmarrjeje, 

2013-2017 Pedagog i lëndës Elementë të së Drejtës Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, 
në Shkollën e Specializimit në Teknologjia dhe Patologjia e Shpendëve dhe të Lepurit 
(TEPACS) 

2014-2015 Pedagog i lëndës Institucionet e së Drejtës, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në 
programin e studimit Bachelor në Ekonomi dhe Strategji për Tregjet Ndërkombëtare  

2014-në vijim Pedagog i lëndës Istituzioni e së Drejtës Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, 
në programin e studimit Master në Shkenca Infiermieristiche dhe Obstetrike (SIO) 

2015-2016 Pedagog i lëndës E Drejta Publike në Ekonomi, në Universitetin e Barit Aldo Moro, 
në programin e studimit Master i Shkencave në Statistika dhe metodat për ekonomi 
dhe financa 

2015-në vijim Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin 
e studimit Bachelor në Teknika Audiometrike (TAM) 

2015-në vijim Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin 
e studimit Bachelor në Teknika Audioprotezike (TAP) 

2015-në vijim Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin 
e studimit Bachelor në Logopedi 

2015-në vijim Pedagog i lëndës E Drejtë Publike, në Universitetin e Barit Aldo Moro, në programin 
e studimit Bachelor në Ortotika dhe Asistenca Oftalmologjike 

 

7. Organizim, pjesëmarrje si relator në konferenca me karakter shkencor në Itali apo jashtë shtetit 

Viti /e Roli, titulli i konferencës, vendi ku zhvillohet 
2008 Pjesëmarrje në Konferencën ndërkombëtare me temën Menaxhimi i mbetjeve: 

probleme dhe perspektiva. Krahasim i eksperiencave italiane dhe shqiptare, 
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) më 6 qershor 2008, 
relacioni me temën Mbrojtja transnacionale e mjedisit 

2009 Pjesëmarrja në mbledhjet e studimit me titull Ditët e federalizmit, mbajtur në Taranto 
dhe organizuar nga Këshilli i Dhomës së Avokatisë në Taranto dhe Universiteti i 
Barit, selia e Tarantos, me një relacion mbi temën Orientimi i Gjykatës Kushtetuese, i 
mbajtur më 12 Mars 2009 

2013 Pjesëmarrje në Komitetin organizues me titull Work in Lab. Puna, Shëndeti dhe 
Siguria, në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri), nga data 
13 deri më 14 dhjetor 2013, tryezë e rrumbullakët. 

2014 Pjesëmarrje në Konferencën mbi Rajonalizmin midis Krizave dhe Reformave 
Kushtetuese, mbajtur në Bari nga 2 deri në 3 Tetor 2014,  organizuar nga 
Departamenti i Shkencave Politike të Universitetit të Barit Aldo Moro, me një raport 
me titull Specialiteti dhe kriza e rajonalizmit. 



2016 Pjesëmarrje në konferencën ndërkombëtare Liria e iniciativës ekonomike dhe tregu, 
në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) më 27 maj 2016, 
relacioni me titull Dimensioni i ri juridik i proceseve ekonomiko-sociale. 

2016 Pjesëmarrje në takimin studimor me rastin e prezantimit të volumit Dimensioni i ri 
institucional i proceseve ekonomiko-sociale, organizuar në Bari më 8 qershor 2016 

2017 Pjesëmarrja në ciklin e seminarit Takim me klasikët, organizuar nga Prof. Ines Ciolli, e 
Departamentit të Drejtësisë të Universitetit "La Sapienza" të Romës, me një raport të 
titulluar Mbi konceptin e sovranitetit: Vittorio Emanuele Orlando, mbajtur në 20 Janar 
2017 

2019 Leksion i Hapur me temën Emigracioni modern: impakti negativ në ekonominë 
moderne, në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) më 9 
Maj 2019. 

2019 Konferenca Ndërkombëtare Bankat dhe territori shqiptar: vëzhgimet financiare, 
organizuar në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) më 24 
Maj 2019. 

 
8. Drejtim ose pjesëmarrje në komitetet botuese të revistave, seri botimesh, enciklopedi dhe traktatet e prestigjit 
të njohur 

Viti Pozicioni i mbuluar dhe emri i revistës, i enciklopedive dhe traktateve 
2016-2018 Pjesëmarrje Sekretarinë e botimit të revistës Osservatorio costituzionale, ISSN: 2283-

7515 (on line)  
2016-në vijim Pjesë e Komitetit editorial Kërkime në e Drejtë Publike, drejtuar nga Prof. Francesco 

Gabriele 
 

9. Drejtim ose pjesëmarrje në projekte kërkimore  

Viti Pozicioni i mbuluar / titulli i kërkimit, institucioni-struktura, vendi 
1997 Shërbime për Universitetin e Barit në kërkimin me titull Marrëdhëniet ndërmjet 

Këshillit të Lartë të Magjistraturës 
1999-2001 Pjesë e grupit për kërkimin Të drejtat themelore të njeriut midis Kushtetutës italiane 

dhe ligjeve të B.E. financuar nga Universiteti i Barit     
2002 Pjesë e grupit për kërkimin Reformat ligjore dhe kushtetuese nën dritën e zhvillimeve 

në raportet me Kushtetutës dhe legjislacionit në B.E., financuar nga Universiteti i 
Barit     

2003-2004 Pjesë e grupit për kërkimin Proceset formuese kombëtare dhe mbikombëtare dhe roli i 
Rajoneve, financuar nga Universiteti i Barit     

2005-2006 Pjesë e grupit për kërkimin Mbrojtje e shumëfishe e të drejtave dhe qeverisja e 
komunitetit dhe e vendit, financuar nga Universiteti i Barit     

2005-2008 Pjesë e grupit për kërkimin PRIN 2005-2008 me titull Mjetet e qeverisjes së 
ekonomisë dhe integrimit evropian 

2007-2008 Pjesë e grupit për kërkimin Të drejtat sociale në rregulloren e rajoneve, financuar nga 
Universiteti i Barit     

2009 Pjesë e grupit për kërkimin Proceset e federalizimit dhe zhvillimi ekonomiko-
territorial, financuar nga Universiteti i Barit     

2012-2015 Pjesë e grupit për kërkimin Dimensioni i ri institucional i proceseve ekonomiko-
sociale, financuar nga Fondazione Cassa di Risparmio di Puglia. 

 2017-në vijim Pjesë e grupit për kërkimin PRIN 2017-2020 me titull Qytetet metropolitane: 
strategjitë ekonomike-territoriale, kufizimet financiare dhe rigjenerim cirkular. 

 

10. Pjesëmarrje në kolegjin e pedagogëve të Doktoratës 

Viti/e Funksioni/titulli i doktoratës, institucioni-struktura, vendi 
2008-2011 Pjesëmarrje në kolegjin e pedagogëve të Doktoratës në E Drejtë Publike dhe Kultura 

e Ekonomisë, cikli i XXIII dhe XXIV, në Universitetin e Barit    
 
11. Funksione të tjera 

Viti/e Funksioni/titulli i doktoratës, institucioni-struktura, vendi 
2009-2013 Ekspert në Komisionin e Ndërtimit Universiteti i Barit Aldo Moro 
2013  Kryesi e Komisionit Shqyrtues (vendim i Bordit të Rajonit Puglia nr. 45, datë 29 janar 

2013) për Konkursin  Publik për mbulimin, me një kontratë pune për një periudhë të 



pacaktuar, prej 4 pozicionesh pune, të kategorive C - Pozicioni ekonomik C1 - 
(përcaktimi i Drejtorit të Shërbimit Personal dhe Organizatave të Rajonit Puglia nr. 
559, 18 qershor 2008) 

2013-2015 Person i autorizuar për Bibliotekat e Departimentit të Shkencave Ekonomike dhe 
Metodave matematike të Universitetit të Barit Aldo Moro 

2013-në vijim Antar i senatit akademik i Universitetit Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë 
(Shqipëri) 

2014-në vijim Pjesëmarrje në Grupin e punës për thjeshtim Universiteti i Barit Aldo Moro (vendim 
rektori n. 2712 e datës 7 gusht 2014) 

2016-2018 I autorizuar për Thjeshtimin dhe racionalizimin e proceseve dhe të Universitetit dfhe 
të marrëdhënieve Fondacion-Universitet, në Universitetin Katolik “Zoja e Këshillit të 
Mirë” Tiranë (Shqipëri) (dekret rektoral, n. prot. 191, e datës 11 prill 2016)  

2017-2018 Pjesëmarrje në Nënkomisionin e III për provimin e avokatëve në Gjykatën e Apelit në 
Bari (Vendim i Ministrisë së Drejtësisë dt 30 nëntor 2017) 

2019-në vijim Dekanati i Fakultetit Shkenca Ekonomike, Politike dhe Sociale të Universitetit Katolik 
“Zoja e Këshillit të Mirë” Tiranë (Shqipëri) (vendim rektorati, n. prot. 116, e datës 28 
mars 2019) 

 
12. Publikime shkencore 

Autorët, vitet, titulli i punimit, botues, vendi i botimit, faqet, kodi ISSN ose ISBN) 
V. TEOTONICO, 1998, La riconducibilità dei contratti collettivi previsti dalla Legge n. 146 del 1990 alla categoria delle 
fonti extra ordinem, in Amministrazione e politica, n. 5/6, pagg. 581-596, ISSN: 0392-579X 
V. TEOTONICO, 2001, Il referendum consultivo regionale tra procedimento di revisione costituzionale e funzione 
politico-rappresentativa degli organi elettivi, in Giurisprudenza italiana, n. 11, pagg. 2199-2208 (dall’estratto pagg. 3-
16), ISSN: 1125-3029 
V. TEOTONICO, 2002, Globalizzazione e Welfare State. Dal declino delle politiche sociali alle prospettive del loro 
rinnovamento, in F. GABRIELE, G. BUCCI, C.P. GUARINI (a cura di), Il mercato: le imprese, le istituzioni, i consumatori, 
Cacucci, Bari, pagg. 379-451, ISBN: 88-8422-202-8 
V. TEOTONICO, 2004, Le “nuove” Regioni tra Costituzione e “spazio giuridico” globale ed europeo, in M. 
BUQUICCHIO (a cura di), Studi sui rapporti internazionali e comunitari delle Regioni, Cacucci, Bari, pagg. 229-272, 
ISBN: 88-8422-325-3 
V. TEOTONICO, 2005, Presupposti culturali e snodi politico-istituzionali per una tutela transnazionale dell’ambiente, in 
F. GABRIELE, A.M. NICO (a cura di), La tutela multilivello dell’ambiente, Cacucci, Bari, pagg. 211-271, ISBN: 88-
8422-405-5 
V. TEOTONICO, 2007, Brevi riflessioni sui rapporti tra costituzionalismo e potere economico, in Economia e 
commercio, serie IV, anno XVII, num. unico, pagg. 69-76,  ISSN: 1593-9480 
V. TEOTONICO, 2008, Finanza pubblica, principi costituzionali e fenomeni reali, in F. GABRIELE, M.A. CABIDDU (a 
cura di), Governance dell’economia e integrazione europea, vol. I, Processi di decisione politica e sovranità 
economica, Giuffrè, Milano, pagg. 63-83 ISBN: 88-14-14338-2   
V. TEOTONICO, 2010, La “tenuta” dello Stato sociale tra lavoro, sussidiarietà e federalismo (fiscale), in M. 
BUQUICCHIO (a cura di), Politiche di inclusione sociale e ordinamento regionale. Riferimenti alla normazione pugliese, 
Cacucci, Bari, pagg. 11-43, ISBN: 978-88-8422-993-9 
V. TEOTONICO, 2012, Osservazioni in tema di federalizing process (con particolare riguardo al caso italiano), in A. 
URICCHIO (a cura di), I percorsi del federalismo fiscale, Cacucci, Bari, pagg. 9-44, ISBN: 978-88-6611 
V. TEOTONICO, 2014, Riflessioni sulle transizioni. Contributo allo studio dei mutamenti costituzionali, in Rivista AIC, 
n. 3, pagg. 1-68, ISSN: 2039-8298 
V. TEOTONICO, 2014, La specialità e la crisi del regionalismo, in Rivista AIC, n. 4, pagg. 1-15, ISSN: 2039-8298  
V. TEOTONICO, 2015 (a cura di), La parabola dello Stato sociale e il monito della storia, in E Drejtë Publike Europeo 
Rassegna on-line, pagg. 1-61, ISSN: 2421-0528 
G. LUCHENA, V. TEOTONICO, 2015 (a cura di), La nuova dimensione istituzionale dei processi economico-sociali, 
Cacucci, Bari, ISBN: 9788866114529  
V. TEOTONICO, 2016, La scienza giuridica tra esigenze di innovazione e continuità costituzionale, in Rivista AIC, n. 2, 
pagg. 1-20, ISSN: 2039-8298  
V. TEOTONICO, 2017, La nuova dimensione “giuridica” dei processi economico-sociali. Brevi note su 
costituzionalismo (moderno), Costituzione (del ’48) e costituzionalisti (d’në vijim), in Nomos. Le attualità nel diritto, n. 
1, pagg. 1-31, ISSN: 1120-298X 
V. TEOTONICO, 2017, La sovranità nel pensiero e nell’opera di Vittorio Emanuele Orlando, in Rivista AIC, n. 4, pagg. 
1-24, ISSN: 2039-8298  
V. TEOTONICO, 2018, Contributo alla riflessione sul lascito di Vittorio Emanuele Orlando nel E Drejtë Publike, 
Cacucci, Bari, pagg. I-IX e pagg. 1-382, ISBN: 978-88-6611-701-8  



V. TEOTONICO, 2019, L'«ingerenza sociale dello Stato» nella dottrina giuridica e nell'azione politica 
di Vittorio Emanuele Orlando, in Dirittifondamentali.it, n. 1, pagg. 1-36, ISSN: 2240-9823  
G. LUCHENA, V. TEOTONICO, 2019, Il ruolo in Europa delle autonomie territoriali (con particolare riguardo al caso 
italiano),  in E Drejtë Publike Europeo Rassegna on-line, pagg. 1-3 e 14-19, ISSN: 2421-0528 
 
13. Gjuhë të huaja 

Gjuha Certifikata (institucioni lëshues, vendi, data) / e pacertifikuar 
Gjuhë angleze E folur: mirë; e shkruar: mirë (njohuri të pacertifikuara)  
 
14. Aftësi të tjera 

 
Dhoma e Avokatisë Bari  
 
 
 

DEKLARATË ZËVENDËSUESE E CERTIFIKATAVE 
(sipas parashikimeve të neneve 46-47 D.P.R. 445 të datës 28/12/2000) 

 
Unë, i nënshkruari Vittorio Teotonico, lindur në Bari (BA) më 03/05/1969, banues në Bari (BA), në Piazza Giuseppe 
Garibaldi nr 69, tel. 3396260300, e-mail vittorio.teotonico@uniba.it  i vetëdijshëm për pasojat penale në rast 
deklarimesh të rreme dhe dokumentacioni të falsifikuar, parashikuar nga nenet 76 D.P.R. 445 të datës 28/12/2000, 

DEKLARON  
se të dhënat që përmban ky curriculum vitae et studiorum janë të vërteta. 
Bari, 2 gusht 2019.  

 
 

https://www.edizioniesi.it/dperonline/data/uploads/articoli/luchena-e-teotonico_formattato.pdf
https://www.edizioniesi.it/dperonline/data/uploads/articoli/luchena-e-teotonico_formattato.pdf
mailto:vittorio.teotonico@uniba.it
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